nos autos do Processo nº 8.862 5/2016 (Tomada de Contas Ordinária), julgou irregulares 

as contas provenientes do inadimplemento das faturas de energia elétrica, 

determinando a restituição ao erário municipal, de forma solidária no montante de 

R$ 164.140,25 (cento e sessenta e quatro mil e cento e quarenta reais e vinte e cinco 

centavos).  

2. Em síntese, a rescindente alega que o Acórdão nº 615/2021 - TP, no que 

tange ao valor aplicado a título de restituição ao erário municipal, qual seja, 

R$ 164.140,25 (cento e sessenta e quatro mil e cento e quarenta reais e vinte e cinco 

centavos), deve ser desconsiderado o valor do Contrato nº 007/2018, que era de 

R$ 142.010,18 (cento e quarenta e dois mil e dez reais e dezoito centavos), o qual se 

encontra devidamente quitado, sem incidência de juros, multa e demais encargos, 

inexistindo quanto a este, geração de despesa indevida.  

3. Em caráter preliminar, por meio do Julgamento Singular n° 

140/WJT/2024 (documento digital 400850/2023) o Conselheiro Relator do presente

[...]

energia elétrica, conforme fundamentos constantes no voto do Relator; e, 
b) DETERMINAR aos Srs. Fausto Aquino de Azambuja Filho (CPF nº 
707.369.951-53) e Neri Florenço Ataydes (CPF nº 232.910.011-68) que 
restituam, de forma solidária, ao erário municipal, o montante de 
R$ 164.140,25 (cento e sessenta e quatro mil, cento e quarenta reais e 
vinte e cinco centavos), atinentes às multas, juros e correção monetária 
das faturas de energia elétrica não adimplidas tempestivamente, cujo 
valor será atualizado até a data do efetivo pagamento. A restituição de 
valores deverá ser recolhida com recursos próprios, no prazo de 60 dias.

[...]

correções, caracterizando a realização de despesa ilegal, ilegítima e antieconômica, as 

quais acarretaram lesão aos cofres do Município de Luciara/MT. Os contratos 

problemáticos seriam os seguintes: 

- Contrato 008/2016, firmado em 05/07/2016. juros/multa/correção sobre 
as faturas: R$ 11.629,01 (onze mil seiscentos e vinte e nove reais e um 

centavo); correção do parcelamento: R$ 2.312,51 (dois mil trezentos e 
doze reais e cinquenta e um centavos); Valor total do dano: R$ 13.941,52 
(treze mil novecentos e quarenta e um reais e cinquenta e dois centavos);  

- Contrato 007/2018, firmado em 28/02/2018, correção sobre as faturas: 
R$ 3.733,92; correção do parcelamento: R$ 138.276,26; Valor total do 
dano: R$ 142.010,18; e 

- Contrato 008/2018, firmado em 28/02/2018, correção sobre as faturas: 
R$ 1.506,17 (mil quinhentos e seis reais e dezessete centavos); correção 
do parcelamento: R$ 6.682,38 (seis mil seiscentos e oitenta e dois reais e 
trinta e oito centavos); Valor total do dano: R$ 8.188,55 (oito mil cento e 
oitenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos). Grifo nosso 

25. Ocorre que o autor trouxe aos autos uma série de documentos dando 

conta da repactuação dos débitos referentes ao Contrato nº 007/2018, e demonstrando 

que com essa repactuação, foram eliminados os pagamentos de juros, correção e todos

[...]

Isso porque o recorrente foi condenado ao ressarcimento de 
evento futuro e incerto, conforme demonstrarei a seguir. 

O contrato em questão teve seu início de vigência em março de 2018 e 
término previsto para fevereiro de 2023. O valor financiado foi de 
R$ 496.071,10 (quatrocentos e noventa e seis mil, setenta e um reais e 
dez centavos), sendo 60 (sessenta) parcelas de R$ 8.234,43 (oito mil, 
duzentos e trinta e quatro reais, e quarenta e três centavos) e uma última 
parcela de R$ 70.140,78 (setenta mil, cento e quarenta reais e setenta e 
oito centavos) (Doc. 120983/2019 – 12 a 19). 

Restou acordado entre as partes, conforme o parágrafo único da Cláusula 

segunda do contrato, que, caso a municipalidade cumprisse com os 
prazos estipulados em relação às 60 parcelas, a credora concederia a 
remissão da dívida referente aos juros e multa, a qual corresponde à 
parcela única no valor de R$ 70.140,78 (setenta mil, cento e quarenta 
reais e setenta e oito centavos). 

Ocorre que embora o contrato tenha sido entabulado pelo recorrente, o 
seu término ficou previsto para 2023, após o encerramento da sua gestão, 
uma vez que ele atuou como prefeito de Luciara no período de 2013-2020,